Εἰσηγησάμενος τὰς ἀληθεῖς περὶ Θεοῦ φυλάττειν ὑπολήψεις, καὶ μηδαμῶς παραχαράττειν τὴν εἰκόνα τῆς εὐσεβείας τοῖς ἀκαλλέσι καὶ ψευδοδόξοις χρώμασι τῶν ἐν ταῖς ἀστορολογικαῖς ψήφοις ἀσχολουμένων, ἀλλὰ μίαν οἰεσθαι καὶ καταγγέλλειν ἀρχικτὴν φύσιν τὴν τότε τὸ πᾶν διεξάγουσαν πανσόφως καὶ συμφερόντως, καὶ τὴν ἐκάστου προαίρεσιν τῆς ἐφ' ἐκάτερα ῥοπῆς, δηλονότι τῶν ἐφ' ἡμῖν καὶ τῶν οὐκ ἐφ' ἡμῖν ἔχειν τὴν ἐξουσίαν· νῦν ἐφ' ἑτέραν εἰσήγησιν μέτεισι, καὶ κατασφαλίζεται, μηδαμῶς τὰ λελεγμένα παρὰ βασιλέως δημοσιεύειν, ἵνα μὴ πρόσκομμα καὶ σκῶλον εὐρη καὶ πειρασμὸν ἀνόνητον ὁ τοῦτο ποιῶν. Διότι καὶ πού φησι τὸ λόγιον τῆς θείας Γραφῆς· « Μυστήριον βασιλέως φυλάττειν καλόν. »

Ἐπειτα παρεγγυᾶται, καὶ μὴ πρόχειρον εἶναι πρὸς ὄρκον, μηδὲ τὴν γλῶτταν εὐδολιοθον οὔσαν συγχωρεῖν ὄνομα Θεοῦ προάγειν εἰς τὰς ὀμιλίας τὰς πρὸς τοὺς πέλας. Τοῦτο δὲ διττὴν ἔχει τὴν ἔμφασιν· ἢ τὸ μηδαμῶς ἐπ' ὄνοματι Θεοῦ διὰ τίνα προκειμένην

(4) At LXX habent... μὴ σπουδάσης... et καθὼς βασιλεὺς ἐφουσιάζων, καὶ τίς... Adnotat vero Olympiodorus, Ἄλλα δὲ βιβλία ἔχουσι κερυεῦσθαι.

(5) Tob. xii, 7. Sed apud LXX legitur Μυστήριον βασιλέως καλὸν κρύψαι. Ephraemus in *Encom. Basil.* κρύπτειν μὲν γὰρ τὰς βουλὰς τῶν βασιλέων, καλόν (apud Cotel. *Mon. E. Gr.* t. III, p. 54.)

(6) In Vulgatis habemus: *Ego os regis observo et praecepta juramenti Dei*: quæ melius Hebraicis

les, qui nativam animi ad dispiciendum ægendumque facultatem intactam integramque servarint, itaque vera a falsis secernere possint, et ventitantes ad se non modo ab errore revocare, sed etiam in semitas salutis deducere. Viri enim hujusmodi dissolutionem quoque verbi cujusque ex ambiguitate propositi reddere norunt, et discendi cupido mentis vultum tanta luce perfundere, ut ipse etiam non minus, ob enodatam quæsitum et partam inde sapientiam, aliis lucem afferre possit. Nam qui moderate pacateque et animo parato ac composito ad sapientes accedunt, atque ab ipsis cognitionem hauriunt eorum, quæ nocent, quæque prosint, ii vitam suam omnis plane offensionis expertem immunemque constituent: cum e contrario impudens et superbia fastuque elatus, qui ad animi scholam itare nolit, hunc ostentationis suæ fructum capiat, ut in prudentium sapientiumque odium et alienationem incurrat. Is enim, qui a sapientibus quæ deceant, quæque utilia sint, ediscere noluerit, et in pravis potius falsisque sermonibus libere impudenterque se exerceat, semetipse ad commune odium exponit. Addit deinde Ecclesiastes:

202 VERS. 2-4. *Os regis custodi, et de verbo juramenti Dei ne satagas: a facie ejus ambulabis: ne stes in verbo nullo, quoniam omne, quod voluerit, faciet, sicut loquitur rex potestatem habens; et quis dicet ei: Quid facis (4)?*

Postquam admonuit, ut veras de Deo sententias tueamur, ac ne pietatis imaginem indecoris fucatisque eorum coloribus deformemus, qui se astrologiæ calculis dederunt, utique sententiam ac proficemur unam esse principem naturam, quæ initio omnia sapienter atque utiliter ordinarit, et voluntati cujusque datum, ut in utramque partem inclinare se posset, tam ad ea nempe quæ in nobis sunt, quam quæ in nobis non sunt: jam ad alteram admonitionem transit, et cavendum præscribit, ne unquam regis dicta vulgemus: ne qui hoc fecerit, offendant, magnum nulla utilitate periculum subeat. Quamobrem quodam in loco divinarum Litterarum id quoque exstat oraculum: « *Mysterium regis custodire bonum est (5).* »

Hortatur deinde, ne quisquam facilis sit ad jusjurandum, neve ferat, ut lingua in proximis alloquendis Dei nomen temere ciere assuescat (6). Id autem geminam habet significationem, ne scilicet in Dei nomine, quicumque se prætextus offerat,

respondent, et hanc sententiam continere videatur: *Equidem tam præceptum regis servandum censeo, quam quod Deo juravimus.* Vel etiam docent sancte servandum regis præceptum, cum subditorum fides jurejurando obligata regi sit. At Noster LXX interpretes sequitur, et quæ in eorum verbis eminent, sententiam exponit. Symmachus habet: *Μὴ σπεύσης, quod eodem recidit.* Sive enim legas μὴ σπουδάσης, sive μὴ σπεύσης, illud monemur, ne ad jurandum proclives simus.

jurejurando unquam utamur, neve alios ad jusjurandum adigamus, quod par in utroque sit crimen. Cum autem ait : « A facie ejus ambulabis, ne stes in verbo malo, » auctor est, ne, auditis quæ a rege prolata sint, cogitationem digrediens suscipias aliquam nec pudentem nec probam, neve tecum perniciosam rationem constituas, quæ id vulgare aliis persuadeat, quod secreto ipse audieris, velut si nemo **203** de sermonum ejusmodi enuntiatione nomen tuum sit delaturus : ne si quando rex noverit, vitam tuam, ut liberit, vexet ; cum nemo sit, qui adversari illi possit, aut qui indignationem ejus atque impetum cohibere, reumque post prolata sententiam a pœna supplicioque valeat eripere. Ait deinde

VERS. 5. Qui custodit mandatum, non cognoscat verbum malum. Et tempus judicii cognoscit cor sapientis ; quia omni negotio est tempus et judicium (7).

Quancumque dixit indiscriminatim mandatum, non simplicem tamen mandati intulit significationem, sed multiplicem atque variam. Sive enim præceptum Dei quis custodierit, mandatum scilicet dominantis in æterno regno suo, sive ejus, qui regnum in terris nactus sit, aut naturalis patris vel matris vel magistri : quod item multimodis dividitur atque usurpatur, et qua nos de sincera fide nostra deque divinis legibus admonet, et qua puerilem institutionem doctrinamque comprehendit, et qua cognitionem spectat cæterarum omnium artium mechanicarum ; ille utique : « Non cognoscat verbum malum, » quo reus fiat, et de contempto violatoque mandato condemnetur (8). Verum si discriminis multum est in mandatis ipsis, ubi separatim singula considerentur ; pœnæ quoque et animadversiones violationi eorum respondebunt.